



fiber
östra falbygden
ekonomisk förening

Öppet brev till digitaliseringsminister Peter Eriksson

Falköping 2018-01-10

Skattebetalarna betalar dubbelt pga Skanovas orealistiska prissättning

Bredbandsutbyggnaden pågår med full fart över hela Sverige till stor del genom lokala, fristående fiberföreningar som bildas och drivs av abonnenterna själva, inte sällan baserade på stora ideella arbetsinsatser. Bor man på landsbygden får man ordna bredband själv, en utmaning vi tagit på allvar och står i fullt begrepp att förfärdiga.

Fiber Östra Falbygden byggde sitt fibernät 2012-2013 och ansluter idag ca 250 fastigheter i Falköpings och Tidaholms kommuner. Tillsammans med grannföreningen Börstig Brismene Bredband (ca 150 medlemmar) tar vi nu ett ansvar för flera svårtillgängliga ytterområden i såväl Falköpings som Ulricehamns kommuner och som hittills haft svårt att bilda föreningar och bygga fibernät på egen hand. Genom ett utbyggnadsprojekt ansluter vi därför under 2018 ytterligare 300 fastigheter i sex socknar och raderar därmed de sista "vita fläckarna" i vårt område. Vi känner att vi gör en god insats för en levande landsbygd samtidigt som vi skapar en mer livskraftig fiberförening som har större chans att stå på egna ben i framtiden.

Statlig engagemang i två motsägelsefulla kostymer

Å ena sidan stödjer stat och regering utbyggnaden av bredband på landsbygden med 40% bidrag till våra fiberföreningar som själva bygger sina egna nät. Vi upplever detta som ett bra sätt att snabbt och effektivt koppla upp Sveriges landsbygd. Spin-offeffekter är att ägande, beslut och initiativ ligger på oss användare som bor och verkar på landsbygden. Dessutom leder det till större engagemang och ökat samarbete mellan byarna. Det är givande och bra på många sätt! Vår fiberförening upplever dessutom kontakterna och samarbetet med Länsstyrelsen i Västra Götaland angående ansökningar och bidragshantering som mycket smidiga. Vi upplever att vi har en bra dialog och gott samarbetsklimat med ansvariga handläggare och beslutsfattare.

Å andra sidan, finns ett statligt bolag, Skanova, som tydligen arbetar stick i stäv mot statens övriga ambitioner. Skanova försvårar, fördyrar för oss fristående fiberföreningar – och agerar inte alls i syfte att göra det enkelt och kostnadseffektivt att bygga bredband på landsbygden. **Tvärtom – Skanova för en fullständigt orealistisk prispolitik när vi fristående fiberföreningar önskar nyttja redan befintlig och offentligt finansierad kanalisation!**

Vi vill nyttja Skanovas outnyttjade kanalisation

Vid projekteringen av vår utbyggnad framgick att det skulle vara naturligt att nyttja en redan befintlig, men helt outnyttjad Skanova-slang mellan byarna Kättilstorp och Vistorp, en sträcka på drygt tre kilometer. Kanalisationen har bekostats med offentliga medel i syfte att ansluta ytterområden i kommunen till framtida fibernät. Skanova byggde kanalisationen och står därför idag som ägare.

Möte med Skanova

Den 19 december träffades undertecknad och representant för Skanova kring möjligheterna att köpa loss den aktuella kanalisationen i syfte att nyttja redan tagna investeringar och förbilliga för samhället i stort. Det är helt enkelt onödigt att lägga ned ytterligare en slang, när det redan finns en offentligt finansierad slang. Även Skanova medger att deras kanalisation kommer att vara outnyttjad om vi tvingas gräva ned en egen slang.



fiber
östra falbygden
ekonomisk förening

Skanovas representant förstår våra önskemål och marknadsförutsättningar mycket väl men är bakbunden av företagets orimliga och stelbenta prispolicy. Erbjudandet till oss är därför inte att få köpa loss kanaliseringen till ett fast pris utan att **hyra den tre kilometer långa slangen till en kostnad av 20 kr/meter/år baserat på ett tioårskontrakt**. Totalkostnaden för tio år blir 640 000 kr. Avskrivningstiden på vårt fibernät i övrigt är 20 år varför totalkostnaden på samma period bli ca 1,3 MSEK

Känner ägarna till Skanovas agenda?

Som fiberförening kan vi omöjligen gå med på dessa villkor. Det blir orimligt dyrt för en mycket begränsad del av vårt fibernät. Investering är dessutom redan tagen och det är skattebetalarna och inte Skanova som bekostat den. Istället tvingas vi nu bygga en ny kanalisering som vi givetvis själva ska äga och som skattebetalarna ånyo ska bidra till med 40%. De betalar därför två gånger för samma sträcka. Samtidigt kommer Skanova att äga en fiberslang som aldrig i framtiden kommer att nyttjas av någon aktör.

Vi finner Skanovas agerande både omoraliskt och fel. Ur samhällsbyggnadsperspektiv är det för det första rent slöseri med resurser. För det andra är det kontraproduktivt då ett statligt bolag motarbetar fiberutbyggnaden på landsbygden på det här sättet och fördyrar investeringar. Att man på fullaste allvar föreslår en självägande fiberförening en tiodubbel kostnad är både oseriöst och fantasifullt.
Känner ägaren staten till Skanovas agenda?

Regeringen bör genast se över ägardirektiven

Vi föreslår att regeringen med det snaraste förtydligar i utbyggnadslagen att det även innefattar ett krav på rimlig prissättning. I dag uppfyller man kravet i lagen på att man inte hindrar direkt men sätter ett orimligt pris. Vi har köpt tomslangar av både Vattenfall och Falbygdens energi till 20 kr/m. Vilket är ett etablerat pris när fiberföreningar köper av olika nätägare.

Vi önskar också träffa digitaliseringsminister Peter Eriksson för att utveckla våra idéer på hur regeringen kan hjälpa till att lösa det av oss påpekade problemet.

Fiber Östra Falbygden ekonomisk förening

genom ordförande Christer Eliasson

070 8932224
cieliasson@gmail.com